Santil/o. 

REQUERIMENTO No 191, DE 1983 

Nos termos do disposto no art. 367 do Regimento In­
terno, requeiro o desarquivamento do PRS 279/81 de 
aUtoria da Comissão de Economia, gue autoriza a Pre­
feitura Muilicipal- de Itapuranga (GO) a elevar em 
CrS 8.469.000,00 (oito milhões e quatrocentos e sessenta 
e nove mil cruzeiros), o montante de sua dívida consoli­
dada, feita a reconstituiçãO do procesSO, se necessária. 

Sala das Sessões, 9 de março de 1983~- Henrique 
Santillo. 

REQUERIMENTO No 192, DE 1983 

Nos termos do disposto no att. 307 do Regimento In­
terno1 requeiro ·a desarquivamento do PrÓjeto de Reso­
lução n9 183f81 que autoriza o Governo do Estado do 
Rio Grande do Norte a elevir em Cr$ -29.364.200-,00 
(vinte e nove milhões, trezentos e sessenta e quatro mil e 
duzentos cruzeiros) o montante de sua dívida coD.solidã- -
da, feita a rec-onstituição do processo, se necessária. 

Sala das Sessões, 9 de março de 1983. - Moacyr 
Duarte. 

REQUERIMENTO No 193, DE 1983 

Nos termos do disposto no art. 367 do Regimento In­
terno, requeiro o desarquivamento do PRS 244/81 que

[...]

tahy Magalhães. 

REQUERIMENTO No 198, DE 1983. 

Nos termos do disposto no art. 367 do Regimento In­
tirno, requeiro o desarQuivamento do Projeto de Reso­
lução n'~ 51/82, que autoriza a Prefeitura Municipal de 
Amarante do Maranhão (MA) a elevar em CrS 
17 .438.000,00_ (dezessete milhões, quatrocentos e trinta e 
oito mil cruzeiros) o montante da sua dívida consolida­
da, feita a reconstituição do processo, se ne~sâria. 

Sala das Sessões, 9 de março de 1983.- Senador Joiio 
Castelo. 

REQUERIMENTO No 199, DE 1983 

Nos termos do disposto no art. 367 do Regimento In­

[...]

e seis milhões e treZentOs mil cruzeiros) o montante de 
sua dívida consolidada interna: ·-

0 Senado Federal resolve.: 

Art. 111 É o Governo do Estado de Santa Catarina, 
nos termos do art. 211 da Resolução n11 93, de 11 de ou­
tubro de 1976; do Senado Federal, autorizado a elevar 
em 966.300.000,00 (novecentos e sessenta e seis milhões e 
trezentos mil cruzeiro_s) o montante de sua dívida conso­
lidada interna, a fim de que possa contratar um emprés­
tiniõ Oe Tgual valor, junto à Caixa Exonólilica Federal, 
mediante a utilização de recursos do Fundo de Apoio ao 
Desenvolvimento Social- FAS, destirtado à construção

[...]

PRESIDENTE (Nilo Coelho) -Item 3: 

Votação, em turno único, do Projeto de. Reso­
lução n"' 199, de 1981 (apresentado pela ComisSão 
de Economia como conclusão de seu Parecer n"' 
1.180, de 1981), que autoriza a Prefeítu.ra Munjçipal 
de Macapâ (AP) a elevar em CrS 115.723.113,00 
(cento e quinze milhões, setecentos e vinte e três mil, 
cento e treze cruzeiros) o montante de sua dívida 
consolidada, tendo 

PARECERES, sob n•s 1.181 e 1.182. de 1981. 
das C_omis_s_õ_es: 

de Constituição e Justiça, pela constitucionalida­
de e juridicidade, com voto vencido do Senador 
Hugo Raffios; ·e 

de Munidpios-;-ravor-ável.

[...]

sua dívida consolidada interna. 

O Senado Federal resolve: 
Art. I~> E a Prefeitura Municipal de ltuiutaba, Esta­

do de Minas Gerais, nos termOs do art. 2~ da Resolução 
n_9 93, de li de outubro de 1976, do Senado Federal, au­
torizada a elevar em CrS 424.489.240,00 (quatrocentos e 
vinte e quatro milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil 
e duzentos e quarenta cruzeiros) o montante de sua dívi­
da consolidada interna, a fim de que possa contratar um 
empréstimo de igual valor, junto ao Banco de Desenvol­
vimento de Minas Gerais, este na qualidade de agente fi­
nanceiro do Banco N acionai da Habitação (BN H), desti­